sit data ex causa uel 

loco uel tempore aut 

aliquo aliorum que 

distinguntur in xxix. 

distinctione. Quando 

preter constitutionem 

aliquid obseruandum 

indicit/inducit, tunc 

Consuetudo quandoque 

constitutionem perimit, 

quandoque imitatur, 

aliquando preter 

constitutionem aliquid 

obseruandum inducit, 

quandoque 

constitucionem excedit. 

Item quandoque 

excedit, quandoque 

sumit inicium ex 

traditionibus maiorum, 

quandoque ex incerto 

euentu rerum. Quando 

ex traditionibus 

maiorum, quasi lex est 

obseruanda, ut 

perpenditur ex illo 

capitulo Vtinam 

distinctione lxxvi. 

Quando ex incerto 

euentu rerum, non adeo 

ligat, sed est 

obseruanda. Quando 

perimit, reprobatur, nisi 

constitutio uel nimium 

rigorem teneat uel 

instituta sit propter 

causam. Quando preter 

constitutionem aliquid 

obseruandum inducit, 

tunc respuitur uel quia 

honerosa uel quia prebet 

occasionem mali. Item 

Consuetudo quandoque 

constitutionem immutat, 

quandoque excedit, 

quandoque perimit, 

quandoque preter 

constitutionem aliquam 

obseruantiam indicit. 

<Si> inmutat, pro lege 

habenda, ut in hac 

distinctione dicitur. Si 

excedat, refert utrum 

auctoritatem habuit a 

maioribus an incerto 

rerum euentu emerserit. 

Si a maioribus 

auctoritatem habuit, 

obseruanda est. Vnde 

etiam traditiones patrum 

apostolica iussa 

arbitramur. Si autem 

incerto rerum euentu 

orta sit, aut fere nulla 

aut modica est. Si uero 

constitutionem perimit, 

tunc constitutio 

prefertur consuetudini, 

nisi data fuerit ob 

aliquam illarum 

causarum quas 

connumerat Ysidorus 

infra distinctione 

xxviiii. capitulo i. Tunc 

enim consuetudo 

uigorem optinebit. Si 
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respuitur, uel quia 

contra fidem est uel 

quia contra bonos 

mores uel quia scandali 

et presumptionis 

occasio est uel quia est 

onerosa. 

consuetudo tripliciter 

eneruatur, scilicet 

quando constitutionem 

perimit et quando est 

honerosa et quando 

prebet occasione(m) 

ma(li). 

autem preter 

constitutionem aliquam 

obseruantiam indicit, 

refert utrum consuetudo 

illa sit honerosa uel 

mali exempli causa. 

Tunc enim multis 

casibus perimitur. De 

primo habetur infra di. 

proxima Omnia talia, de 

secundo in d. c.Non 

multum, si autem 

libera(m) habet 

obseruationem, ut infra 

distinctione proxima 

Illa. 

Appendix 2 

Dist. Cons. Sum. Perm. qued. 

Cum in eligendo partes dissentiunt, 

aut ipse sunt pares numero et 

dignitate, aut impares numero et 

dignitate pares, aut pares numero et 

impares dignitate, aut impares 

numero simul et dignitate. Item 

quando dissentiunt, aut utraque pars 

bono zelo ducitur, aut altera tantum, 

aut neutra. Cum sunt pares numero et 

dignitate et utraque bono zelo ducitur, 

auctoritate metropolitani uel 

apostolici alter alteri prefertur, qui 

maioribus iuuatur studiis et meritis, ut 

d. lxiii c.Si forte. Quod si altera 

tantum bonum zelum habet, altera 

carnali affectu ducatur, que partium 

bonum zelum habuerit, obtinebit, nisi 

altera pars indignum esse probauerit 

qui eligitur. Sed si neutra bonum 

zelum habuerit, alter eligatur, ut d. 

lxxix. c.Si duo. Quod si partes sunt 

impares numero, pares autem 

dignitate et utraque bono zelo 

ducatur, obtineat sententia 

plurimorum, ut in distinctione 

Cum in eligendo partes dissentiunt, 

aut pares sunt numero et dignitate, 

aut impares numero et dignitate 

pares, aut impares numero et 

dignitate. Item aut utraque bono zelo 

ducitur et auctoritate metropolitani 

uel apostolici altera prefertur alteri 

que maioribus iuuatur studiis et 

meritis, ut di. lxiii. Si forte. Quod si 

altera tantum bonum zelum habuit, 

altera carnali ducatur affectu, que 

bonum zelum habuit optinebit nisi 

altera pars probauerit indignum esse 

quem elegerit. Si neutra bonum 

zelum habuit, altera eligitur, ut di. 

lxxviiii. Si duo. Quod si numero sint 

impares, dignitate uero pares, et 

utraque bono zelo ducatur, optineat 

sententia plurimorum, ut di. lxv. c.i., 

ii. et iii. et di. lxxviiii. Si transitus, 

nisi paucitas probauerit illum 

indignum sicut in primo casu 

diximus. Quod ex hoc capitulo conici 

potest, illud autem in omni 

controuersia eligentium debet 
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lxxviiii. Si transitus, nisi paucitas 

probauerit illum indignum, sicut in 

primo casu diximus, quod potest 

conici ex illo capitulo d. xxiii. Ilud. 

Hoc in omni controuersia eligentium 

intellige, quod partes pares numero et 

impares dignitate, si uel utraque pars 

uel dignior bonum zelum habuit, 

iudicium dignioris obtinebit. Sed si 

utraque malo zelo ducatur, iudicio 

maioris terminabitur. Sed si dignior 

malo zelo ducatur, indignior bono, 

tunc erunt partes equales, quia quod 

in illis dignitas, in istis zelus. Quando 

sunt impares numero et dignitate, si 

plures maioris sunt dignitatis siue 

bono zelo siue non, sententia eorum 

obtinebit, cum et paucitas malo zelo 

ducatur, ut infra d. lxv. ca. i. §Tria 

sunt dignitas, bonus zelus, numerus. 

Quotiens duo ex istis in aliqua 

parcium conueniunt, illa, inquam, 

obtinebit, siue sit maior siue minor. 

Quod si paucitatem simul et 

multitudinem bonus zelus duxerit 

paucitas autem dignioris opinionis 

fuerit, compensanda erit dignitas 

paucitatis cum numero multitudinis et 

utraque electio eiusdem uidebitur 

auctoritatis argumento illius capituli 

Augustini quod est in xiiii. 

distinctione In canonicis, ubi dicitur: 

Si alie scripture a pluribus alie a 

grauioribus habentur, equalis esse 

auctoritatis 

intelligi. Quod si pares sint numero et 

impares dignitate, uel si utraque pars 

uel dignior bonum zelum habuerit, 

iudicium digniorum optinebit. Sed si 

utraque malo zelo ducatur uel 

indignior bono, tunc erunt partes 

equales. quia in illis dignitas, in istis 

zelus supplet. Quando autem sunt 

impares numero et dignitate, si plures 

maioris sunt auctoritatis, siue bono 

zelo ducantur siue non, eorum 

sententia optinebit, cum et paucitas 

malo zelo ducatur, ut di. lxv. c.i. Vel 

aliter: Tria sunt dignitas, bonus zelus 

et numerus. Quotiens duo ex istis in 

aliqua parte concurrunt, illa optinebit 

siue sit maior siue non. Quod si 

paucitatem simul et multitudinem 

bonus zelus duxerit, paucitas autem 

dignioris oppinionis fuerit, 

compensanda est dignitas paucitatis 

cum numero multitudinis et utraque 

electio eiusdem uidebitur auctoritatis, 

ar. di. xviiii. In canonicis. De his 

plenius infra di. lxiii. capitulo ultimo. 

Appendix 3 

Episcopus tribus modis dicitur consentire peccato alterius, scilicet per 

negligentiam et per licentiam et per cooperationem. Tunc enim per se 

consentit, cum negligit corripere subditos, et tunc dignus est increpatione et, si 

non emendauerit, communione debet priuari, demum excommunicari, ad 

ultimum deponi. Quod dignus sit increpatione potest coici ex illo capitulo 

quod in xxvii. causa Q. i. Si custos (C. 27 q. 1 c.18). Si per licentiam consentit 

quasi principalis auctor reus constituetur. Sed licentia dupplex, in iam facto et 
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in fatiendo, et in utroque reus constituitur, sicut ex illo capitulo xii. cause 

presumi potest De rebus (C. 12 q. 2 c.22). Si uero per cooperationem consentit, 

quod fit uel auxilium dando uel delictum defendendo, et tunc est dignus 

depositione, ut in ii. c.Q. i. capitulo ultimo (C.2 q.1 c.21) continetur. 

University of Tokyo.